- 1 -

News Release
報道関係各位                                                       2023年 2月 1日

      株式会社ゼンリン

組織変更および人事異動に関するお知らせ

株式会社ゼンリン（本社：福岡県北九州市、代表取締役社長：髙山 善司、以下「ゼンリン」）は、2023
年 1 月 26 日開催の取締役会決議により、2023 年 4 月 1 日付をもって、下記の通り組織変更および人事異
動を実施します。

記

１．組織変更

（１）組織変更の目的

経営環境の急激な変化に対応し、経営判断の迅速化とより一層のガバナンス強化のため、業務執行
取締役の役割を見直すとともに、統括本部制を解消し、一部の組織変更及び人事異動を実施します。

（２）組織変更の概要【添付の新組織図をご参照ください】

① 現在、取り組んでいる「高度地理空間情報データベース」の構築、精度・鮮度の向上を目的とする

メンテナンスの最適化、各種サービスへの活用・アライアンスを加速するため、地図データベースの

企画・開発及び品質評価を担うＤＢ戦略本部を新設します。
② ビジネス領域の拡大に対応し、従来のカーナビゲーション分野やＡＤ・ＡＤＡＳ分野に加え、

スマートシティの実現に向けたソリューションビジネスを強化するため、モビリティ事業本部
をモビリティ＆スマートシティを担当するモビリシティ事業本部へ名称変更します。

③ 人的資本への投資により個人のスキルアップを促し、全社の知的想像力を向上するとともに、
業務効率化を推進するため、総務人事部を総務部・人事部・事務業務推進部として再編します。

２. 人事異動

（１）役員人事

① 昇任予定取締役（2023 年 4 月 1日付）

氏名 新役職 現役職（担当）

松尾 正実 常務取締役（CFO）
取締役 常務執行役員
（担当）監査室、コーポレート本部

② 取締役の担当部門、担当業務（2023年 4月 1 日付）

氏名 役職及び担当

髙山 善司
代表取締役社長（CEO兼 COO）
（担当）経営戦略室、ビジネス企画室、社長室

網田 純也
代表取締役副社長（CDO：Chief Database & Development Officer)
（担当）研究開発室、情報システム室

松尾 正実
常務取締役（CFO）
（担当）監査室、コーポレート本部

藤沢 秀幸
取締役 常務執行役員
（担当）事業担当

山本  勝
取締役 常務執行役員
（担当）生産担当

- 2 -

（２）執行役員人事（2023 年 4 月 1日付）

氏名 新役職及び担当 現役職及び担当

髙木 和之 執行役員 ＤＢ戦略本部長 執行役員 ＤＢ戦略室長

諸岡 正義
執行役員 総合販売本部長
兼 カスタマーサポート部長

執行役員 事業統括本部 総合販売本部長

古屋 貴雄 執行役員 モビリシティ事業本部長
執行役員 事業統括本部
モビリティ事業本部長

飯銅 英樹 執行役員 開発本部長 執行役員 生産統括本部 開発本部長

二又 博之 執行役員 サーベイ本部長 執行役員 生産統括本部 サーベイ本部長

（３）本部長及び室長人事（2023年 4 月 1 日付）

氏名 新役職及び担当 現役職及び担当

生野 亮太 ＩＣＴ事業本部長  事業統括本部 ＩＣＴ事業本部長

益田 勝也 ＤＢ制作本部長 生産統括本部 ＤＢ制作本部長

森  繁浩
商品制作本部長
兼 商品制作本部 商品制作一部長

生産統括本部 生産管理部長

（４）部長及び支社長人事（2023年 4 月 1 日付）

氏名 新役職及び担当 現役職及び担当

松本 真一
総合販売本部
ＧＩＳソリューション営業部長

事業統括本部 総合販売本部
パートナー営業部長

永江 裕之
総合販売本部
ＩｏＴソリューション営業部長

事業統括本部 総合販売本部
ＩｏＴソリューション営業部長

立花 浩
総合販売本部
公共ソリューション営業部長

事業統括本部 総合販売本部
公共ソリューション営業部長

真砂 浩一
総合販売本部
パートナー営業部長

事業統括本部 総合販売本部
パートナー営業部長

酒井 世剛
総合販売本部
テクニカルサポート部長

事業統括本部 総合販売本部
テクニカルサポート部長

斉藤 次郎 総合販売本部 営業管理部長
事業統括本部 総合販売本部
営業管理部 営業管理課長

竹畠 成俊 総合販売本部 営業推進部長
事業統括本部 総合販売本部
営業推進部長

渡邉 聡 総合販売本部 北海道支社長
事業統括本部 総合販売本部
関東支社 関東自治体営業課長

穴井 英生 総合販売本部 東北支社長
事業統括本部 総合販売本部
東北支社長

園田 孝司 総合販売本部 関東支社長
事業統括本部 総合販売本部
関東支社長

- 3 -

氏名 新役職及び担当 現役職及び担当

菅生 浩典 総合販売本部 東京第一支社長
事業統括本部 総合販売本部
東京第一支社長

福元 宏 総合販売本部 東京第二支社長
事業統括本部 総合販売本部
東京第二支社長

飯田 章 総合販売本部 中部支社長
事業統括本部 総合販売本部
中部支社長

岩崎 登 総合販売本部 関西支社長
事業統括本部 総合販売本部
関西支社長

檜垣 晋一朗 総合販売本部 中四国支社長
事業統括本部 総合販売本部
中四国支社長

古賀 寛人 総合販売本部 九州支社長
事業統括本部 総合販売本部
九州支社長

森本 重憲 ＩＣＴ事業本部 ＩＣＴ業務推進部長
事業統括本部 ＩＣＴ事業本部
ＩＣＴ事業推進部長

小林 孝彰 ＩＣＴ事業本部 ＩＣＴ事業企画部長
事業統括本部 ＩＣＴ事業本部
ＩｏＴ企画部長

上村 勝正
ＩＣＴ事業本部
ＩＣＴサービス企画部長

事業統括本部 ＩＣＴ事業本部
ＩｏＴ企画部長

金子 純二 ＩＣＴ事業本部 ＩＣＴ公共企画部長
事業統括本部 ＩＣＴ事業本部
プロダクト企画部長

山城 昌伸
ＩＣＴ事業本部
ＤＸビジネス推進部長

事業統括本部 ＩＣＴ事業本部
ＤＸビジネス推進部長

上野 暢彦 ＩＣＴ事業本部 企画地図推進部長
事業統括本部 ＩＣＴ事業本部
企画地図推進部長

村松 史朗 ＩＣＴ事業本部 ＥＣ企画営業部長
事業統括本部 ＩＣＴ事業本部
ＥＣ企画営業部長

清原 康毅 ＩＣＴ事業本部 マーケティング部長 事業統括本部 マーケティング部長

平原 剛
モビリシティ事業本部
モビリシティ業務推進部長

事業統括本部 モビリティ事業本部
モビリティ事業推進部長

吉村 英樹
モビリシティ事業本部
スマートシティ推進部長

事業統括本部 モビリティ事業本部
スマートシティ推進部長

安部 真太郎
モビリシティ事業本部
ＡＤ／ＡＤＡＳ推進部長

事業統括本部 モビリティ事業本部
ＡＤ/ＡＤＡＳ推進部長

長岡 基成
モビリシティ事業本部
モビリシティ営業一部長

事業統括本部 モビリティ事業本部
モビリティ営業一部長

小木 希
モビリシティ事業本部
モビリシティ営業二部長

事業統括本部 モビリティ事業本部
モビリティ営業二部長

萩尾 憲昭
モビリシティ事業本部
モビリシティ営業三部長

事業統括本部 モビリティ事業本部
モビリティ営業三部長

中野 貴志
モビリシティ事業本部
モビリシティ営業四部長

事業統括本部 モビリティ事業本部
モビリティ営業四部長

宮田 修一 開発本部 生産技術開発部長
生産統括本部 開発本部
生産技術開発部長

- 4 -

氏名 新役職及び担当 現役職及び担当

小林 大樹 開発本部 ＤＢ開発部長
生産統括本部 開発本部
ＤＢ開発部長

星 政臣 開発本部 開発企画部長
生産統括本部 開発本部
開発企画部長

坂本 卓也 サーベイ本部 サーベイ推進部長
生産統括本部 サーベイ本部
サーベイ統括部長

槙原 伸哉 サーベイ本部 サーベイ企画部長
生産統括本部 サーベイ本部
サーベイ企画部長

浜松 晋 サーベイ本部 サーベイ業務部長
生産統括本部 サーベイ本部
サーベイ業務推進部長

鳥羽 正康 サーベイ本部 東日本エリア統括部長
生産統括本部 サーベイ本部
サーベイ統括部 東北サーベイ統括課長

村田 秀行 サーベイ本部 首都圏エリア統括部長
生産統括本部 サーベイ本部
サーベイ統括部長

舩越 栄一 サーベイ本部 西日本エリア統括部長
生産統括本部 サーベイ本部
サーベイ統括部長

永渕 慎二 ＤＢ制作本部 ＤＢ制作企画部長
生産統括本部 ＤＢ制作本部
ＤＢ制作企画部長

村山 貴裕 ＤＢ制作本部 ＤＢ制作推進部長
生産統括本部 ＤＢ制作本部
ＤＢ制作推進部長

藤田 敏雄 ＤＢ制作本部 空間情報制作一部長
生産統括本部 ＤＢ制作本部
空間情報制作一部長

林 朋欣 ＤＢ制作本部 空間情報制作二部長
生産統括本部 ＤＢ制作本部
空間情報制作二部長

赤松 健 ＤＢ制作本部 空間情報制作三部長
生産統括本部 ＤＢ制作本部
空間情報制作三部長

田中 健司 ＤＢ制作本部 空間情報制作四部長
生産統括本部 ＤＢ制作本部
空間情報制作四部長

田原 浩 ＤＢ制作本部 空間情報制作五部長
生産統括本部 ＤＢ制作本部
空間情報制作五部長

泉 岳伸 商品制作本部 商品制作推進部長
生産統括本部 商品制作本部
商品制作一部長

福永 篤史 商品制作本部 商品制作二部長
生産統括本部 商品制作本部
商品制作二部 商品制作二課長

田中 正剛 商品制作本部 企画地図制作部長
生産統括本部 商品制作本部
企画地図制作部 制作一課長

山本 和弘 商品制作本部 商品制作編集部長
生産統括本部 商品制作本部
商品制作編集部長

日野 友博 ＤＢ戦略本部 生産管理部長
生産統括本部 商品制作本部
商品制作二部長

橋本 聡 ＤＢ戦略本部 ＤＢ戦略部長 ＤＢ戦略室 部長

正野 謙二 ＤＢ戦略本部 ＤＢ企画部長 生産統括本部 ＤＢ企画部長

- 5 -

氏名 新役職及び担当 現役職及び担当

大谷 徹也 ＤＢ戦略本部 品質管理部長
生産統括本部 開発本部
生産技術開発部長

天野 剛志 コーポレート本部 事務業務推進部長
コーポレート本部

（コーポレート本部付出向）

土谷 和子 コーポレート本部 総務部長 コーポレート本部 総務人事部長

青柳 昌宏 コーポレート本部 人事部長 事業統括本部 業務推進部長

＜取締役の担当＞

代表取締役社長（CEO兼COO） 髙山 善司 (担当)　経営戦略室、ビジネス企画室、社長室

代表取締役副社長（CDO*） 網田 純也 (担当)　研究開発室、情報システム室

*CDO（Chief Database & Development Officer)

常務取締役（CFO） 松尾 正実 (担当)　監査室、コーポレート本部

取締役 常務執行役員 藤沢 秀幸 (担当)　事業担当

取締役 常務執行役員 山本 勝 (担当)　生産担当

知的財産部

法務部

コーポレート
コミュニケーション部

総務部

人事部

経営管理部

北海道支社

東北支社

関東支社

生産管理部

DB戦略部

DB企画部

品質管理部企画地図制作部

商品制作編集部

空間情報制作二部

空間情報制作一部

空間情報制作三部

東日本エリア統括部

AD/ADAS推進部

DB開発部

モビリシティ営業一部

九州支社

総合販売本部

株式会社ゼンリン　組織図

2023年4月1日

公共ソリューション営業部

パートナー営業部

テクニカルサポート部

カスタマーサポート部 東京第一支社

東京第二支社

中部支社

関西支社

中四国支社

営業管理部

ICTサービス企画部

モビリシティ営業三部

EC企画営業部

マーケティング部

モビリシティ営業二部

企画地図推進部

DXビジネス推進部

モビリシティ営業四部

DB戦略本部

ICT公共企画部

開発企画部

コーポレート本部

GISソリューション営業部 ICT業務推進部 モビリシティ業務推進部 生産技術開発部 サーベイ推進部 DB制作企画部 商品制作推進部 ESG推進部

事務業務推進部DB制作推進部 商品制作一部

商品制作二部

監査室

ICT事業本部 モビリシティ事業本部 開発本部 サーベイ本部 DB制作本部 商品制作本部

社長室

IoTソリューション営業部 ICT事業企画部 スマートシティ推進部

社長

経営戦略室 ビジネス企画室 研究開発室 情報システム室

営業推進部 サーベイ企画部

空間情報制作五部

空間情報制作四部

株主総会

監査等委員会 取締役会 経営会議

サーベイ業務部

首都圏エリア統括部

西日本エリア統括部

	決議01_添付資料②-1【開示資料】「組織変更および人事異動に関するお知らせ」20230126-20230126Web用
	決議01_添付資料②-2【開示資料】「64期組織図(開示用)」20230126-20230126